证券代码：002019      证券简称：亿帆医药      公告编号：2023-022

亿帆医药股份有限公司

关于公司及控股公司向金融机构申请授信额度及公司合并

报表范围内担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示

1、公司及下属公司预计未来十二个月内为合并范围内的公司（含本次预计

担保批准期间内新设立或收购的全资和控股子公司）提供最高额不超过500,000

万元人民币的担保，其中，对资产负债率为70%以上的合并范围内的公司提供

10,000万元人民币的担保总额度，对资产负债率低于70%的合并范围内的公司提

供490,000万元人民币的担保总额度。

2、本次为合并范围内的公司提供最高不超过500,000万元人民币的担保额度，

占公司2022年度经审计净资产的56.74%。敬请投资者关注担保风险。

一、担保情况概述

亿帆医药股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第五次会议审议

通过了《关于公司及控股公司向金融机构申请授信额度及公司合并报表范围内担

保额度的议案》，为满足公司生产经营需要，保证公司及控股公司的正常资金周

转，确保生产经营持续发展，公司及控股公司拟向各家金融机构申请总额度不超

过人民币550,000万元（或等值外币）的综合授信融资，申请纳入公司合并报表范

围内的公司（含本次预计担保批准期间内新设立或收购的全资和控股子公司）相

互提供担保，担保额度合计不超过人民币500,000万元（或等值外币），其中：合

并范围内资产负债率低于70%的公司提供担保总额度490,000万元人民币，对合并

范围内资产负债率超过70%的公司提供担保总额度10,000万元人民币。上述担保

额度，可在合并范围内的各公司之间进行担保额度调剂；但在调剂发生时，对于

资产负债率超过70%的担保对象，仅能从资产负债率超过70%的担保对象处获得

担保额度。

本次对外担保额度授权期限为自2022年年度股东大会审议通过之日起12个

月内有效，额度范围内可循环使用。在任意时点余额不超过人民币500,000万元

（或等值外币）的担保额度内，董事会提请股东大会授权公司董事长负责具体组

织实施并签署相关合同及文件，担保期限以签署的担保协议为准。

根据相关规定，本次对外担保事项尚需提交2022年年度股东大会审议，本

事项不构成关联交易。

二、担保额度预计具体情况

本次担保金额合计不超过人民币500,000万元，占公司截至2022年12月31日

经审计净资产、总资产的比例分别为56.74%、39.86%。上述新增担保额度具体分

配如下：

  单位：万元

担保方 被担保方
公司持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额

本次担保

额度

担保额度占公

司最近一期净

资产比例

是否关

联担保

公司
合肥亿帆生物

医药有限公司
100% 47.69% 64,850.00 100,000.00 11.35% 否

公司
杭州鑫富科技

有限公司
100% 36.81% 92,800.00 190,000.00 21.56% 否

公司
四川德峰药业

有限公司
100% 12.22% 16,000.00 16,000.00 1.82% 否

公司
宿州亿帆药业

有限公司
100% 30.51% 1,481.41 5,000.00 0.57% 否

公司
合肥亿帆生物

制药有限公司
100% 50.26% - 50,000.00 5.67% 否

合肥亿帆生物

医药有限公司
公司 - 31.27% 35,000.00 35,000.00 3.97% 否

公司
天长亿帆制药

有限公司
100% 48.19% - 7,300.00 0.83% 否

公司
重庆鑫富化工

有限公司
100% 34.44% - 5,000.00 0.57% 否

公司

安庆市鑫富化

工有限责任公

司

100% 10.27% - 5,000.00 0.57% 否

亿帆国际医药

有限公司
Scigen Pte Ltd 100% 23.91% 1,632.98 1,700.00 0.19% 否

担保方 被担保方
公司持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额

本次担保

额度

担保额度占公

司最近一期净

资产比例

是否关

联担保

公司
鑫富科技有限

公司
100% 56.19% - 5,000.00 0.57% 否

公司
合肥欣竹生物

科技有限公司
100% 10.44% 30,000.00 70,000.00 7.94% 否

公司

亿一生物医药

开发（上海）

有限公司

66.49% 87.96% - 10,000.00 1.13% 否

合计     241,764.39 500,000.00 56.74%

三、被担保人基本情况

被担保方、基本信息及主要财务指标（单体）详见下文附件。

四、担保协议的主要内容

前述预计担保额度目前尚未发生，担保协议亦未签署，具体担保金额、方式、

期限等有关条款，以公司及下属公司实际签署的相关担保协议等文件为准。

五、董事会意见

公司向金融机构申请授信额度及合并报表范围内的公司之间相互提供担保

均为公司正常经营和项目建设、研发投入等各项投资的合理所需，符合公司整体

利益，同意公司授信及提供担保事项，并同意提请公司 2022 年年度股东大会审

议。

被担保人分别是公司及各全资和控股子公司。公司及全资子公司生产经营活

动均处于正常状态，同时具备良好的偿债能力，公司的担保风险较小，不会损害

公司及中小投资者的利益。对于控股子公司，均是公司合并报表范围内的控股子

公司，公司对其在经营管理、财务、投资、融资等方面均能有效控制，公司具有

充分掌握与监控被担保公司现金流向的能力，财务风险处于公司有效的控制范围

之内，故其他股东可以不提供同比例担保和反担保。

六、累计对外担保总额及逾期担保事项

截至本报告披露日，公司对外担保余额为24.18亿元，占公司2022年度经审计

的合并报表归属于母公司净资产的27.44%，均为公司与全资子公司或全资子公司

之间的相互担保。公司及控股子公司未对合并报表范围外的单位提供担保，也无

逾期担保累计金额、涉及诉讼的担保金额及因担保被判决败诉而应承担的损失金

额。

七、备查文件

1、《第八届董事会第五会议决议》

2、《独立董事关于第八届董事会第五次会议相关事项的独立意见》

特此公告。

亿帆医药股份有限公司董事会

2023年4月15日

附件：

单位：万元

序

号
公司

成立时

间
注册地

法定

代表

人

注册资本/

股本
经营范围

持股

比例

2022 年度 2022 年 12 月 31 日

资产负债率
拟审批担保

额度 （万元）/

（万股）
营业收入 净利润

资产总

额
净资产

资产负债率为 70%以下的公司

1

亿 帆 医

药 股 份

公司

2000 年

11 月 10

日

浙江省临安

经济开发区

程先

锋
122,602.48

经营范围：食品添加剂、饲料添加剂、高分子材料(除

危险品及易制毒品)、医用中间体的研发、销售,包装材

料、机械设备及配件的销售,生物技术、药物的研发、

技术开发与转让、技术咨询与服务,经营进出口业务。

100%
58,077.1

9
2,088.68

983,99

8.05

676,304.

33
31.27% 35,000.00

2

合肥亿

帆生物

医药有

限公司

2003 年

11 月 26

日

安徽省合肥

市经济技术

开发区锦绣

大道与青龙

潭路交叉口

叶依

群
20,015.00

许可项目：药品批发；药品零售；消毒器械销售；第三

类医疗器械经营；第三类医疗器械租赁；道路货物运输

（不含危险货物）；药品进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：

卫生用品和一次性使用医疗用品销售；医护人员防护用

品批发；消毒剂销售（不含危险化学品）；第一类医疗

器械销售；第二类医疗器械销售；第一类医疗器械租

赁；第二类医疗器械租赁；化妆品零售；化妆品批发；

日用百货销售；互联网销售（除销售需要许可的商

品）；食品销售（仅销售预包装食品）；保健食品（预

包装）销售；包装材料及制品销售；教学用模型及教具

销售；电子产品销售；软件开发；软件销售；计算机软

硬件及辅助设备零售；机械设备销售；机械零件、零部

件销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用

100%
181,468.

51
3,591.26

257,04

6.26

134,470.

00
47.69% 100,000.00

序

号
公司

成立时

间
注册地

法定

代表

人

注册资本/

股本
经营范围

持股

比例

2022 年度 2022 年 12 月 31 日

资产负债率
拟审批担保

额度 （万元）/

（万股）
营业收入 净利润

资产总

额
净资产

化学产品销售（不含危险化学品）；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业

管理咨询；市场营销策划；会议及展览服务；健康咨询

服务（不含诊疗服务）；广告设计、代理；广告制作；

广告发布；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可

审批的项目）；货物进出口（除许可业务外，可自主依

法经营法律法规非禁止或限制的项目）

3

杭州鑫

富科技

有限公

司

2011 年

1 月 4

日

浙江省杭州

市临安区锦

南街道上卦

畈 9 号

林行 9,500.00

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；食品添加剂销售；饲料添加

剂销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；工业

酶制剂研发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

合成材料制造（不含危险化学品）；专用化学产品制造

（不含危险化学品）；生物基材料聚合技术研发；生物

化工产品技术研发；技术进出口；货物进出口(除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动)。许可项目：食品添加剂生产；饲料添加剂生产；

危险化学品经营；药品进出口；药品生产；危险化学品

生产；危险化学品仓储(依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准)。

100%
45,085.4

6

19,028.0

2

233,26

9.69

147,398.

89
36.81% 190,000.00

序

号
公司

成立时

间
注册地

法定

代表

人

注册资本/

股本
经营范围

持股

比例

2022 年度 2022 年 12 月 31 日

资产负债率
拟审批担保

额度 （万元）/

（万股）
营业收入 净利润

资产总

额
净资产

4

重庆鑫

富化工

有限公

司

2006 年

12 月 8

日

重庆市长寿

化工园区北

区

胡云

翔
11,526.76

许可项目：生产、销售：泛解酸内酯，药品生产（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准） 一般项目：生产、销售：精细化工产品（不含危

险化学品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

100%
16,418.7

0
1,325.66

23,068.

66

15,123.9

9
34.44% 5,000.00

5

安庆市

鑫富化

工有限

责任公

司

2008 年

9 月 11

日

安徽省安庆

市大观区凤

凰循环经济

工业园

胡益

辉
20,000.00

β-氨基丙酸、3-氨基丙醇、食品添加剂(β-丙氨酸)的开

发、生产、销售；精细化工产品（不含危险化学品）、

硫酸钠的生产、加工、销售；危险化学品:1238.5 吨/年

液氨、5221.9 吨/年丙烯腈使用。(依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动)

100%
15,550.3

9
1,815.93

21,973.

16

19,717.3

2
10.27% 5,000.00

6

宿州亿

帆药业

有限公

司

2013 年

3 月 21

日

安徽省宿州

经济开发区

金江路北侧

韩爱

华
25,000.00

药品、原料、辅料、医药中间体、化妆品及消毒产品

（不含化危品）的研发、生产、销售、进出口；技术服

务；医药技术进出口；进口药品分包装、普通货运及冷

藏货运代理、仓储（除危险品）服务。(依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

100%
16,541.5

4
5,042.74

42,532.

59

29,554.5

4
30.51% 5,000.00

7

天长亿

帆制药

有限公

司

1997 年

1 月 31

日

安徽省天长

市铜城镇安

乐工业园区

许云

高
5,000.00

小容量注射剂、片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、口服液、合

剂、滴丸剂、溶液剂（外用）（凭有效许可证经营)；

卫生用品类（抗（抑）菌制剂（液体）、（净化））开

发和生产(凭有效许可证经营)；动植物药材类农副产品

收购（涉及前置审批的除外）、经营本企业自产产品及

100%
17,849.8

8
2,100.68

28,822.

58

14,932.2

4
48.19% 7,300.00

序

号
公司

成立时

间
注册地

法定

代表

人

注册资本/

股本
经营范围

持股

比例

2022 年度 2022 年 12 月 31 日

资产负债率
拟审批担保

额度 （万元）/

（万股）
营业收入 净利润

资产总

额
净资产

相关技术的出口业务(但国家限定公司经营和禁止进出

口的商品和技术除外)；经营本企业生产、科研所需的

原辅材料、机械设备、仪器仪表及零部件(国家实行核

定公司经营的商品除外);经营本企业的进料加工和"三来

一补"业务【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】

8

四川德

峰药业

有限公

司

1994 年

3 月 16

日

眉山经济开

发区新区香

樟路 5 号

张洪

模
13,000.00

许可项目：药品生产；药品进出口；货物进出口（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：医学研究和试验发展；地产中草药(不

含中药饮片）购销；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

100%
18,385.8

1
3,842.91

73,544.

20

64,556.5

7
12.22% 16,000.00

9

合肥亿

帆生物

制药有

限公司

2016 年

5 月 23

日

安徽省合肥

市经开区文

山路与繁华

大道交口

沙小

华

37,604.253

6

药品、医疗器械、保健食品、特医食品、原料、辅料、

医药中间体、化妆品及消毒产品（不含化危品）的研

发、生产、销售、进出口；技术咨询、技术转让、技术

检测、技术服务；医药技术进出口；进口药品分包装;

普通货运及冷藏货运代理、仓储（除危险品）服务。

100%
10,104.5

4
1,735.31

150,32

7.10

74,777.7

4
50.26% 50,000.00

序

号
公司

成立时

间
注册地

法定

代表

人

注册资本/

股本
经营范围

持股

比例

2022 年度 2022 年 12 月 31 日

资产负债率
拟审批担保

额度 （万元）/

（万股）
营业收入 净利润

资产总

额
净资产

10

鑫富科

技有限

公司

2016 年

12 月 7

日

UNIT D

16/F ONE

CAPITAL

PLACE 18

LUARD RD

WAN CHAI

HONG

KONG

冯德

崎

100.00 万

股

维生素系列产品的贸易与销售，医药产品、医疗器械等

产品引进与推广服务。
100%

44,553.0

4
9,826.48

50,851.

27

22,277.4

3
56.19% 5,000.00

11
Scigen

Pte Ltd

1998 年

11 月 25

日

150 Beach

Road,#32-

05/08

Gateway

West,Singap

ore 189720

李佳，

Valery

Yeo，

任婕

11,590.558

08 万新加

坡元

批发医药产品（西药）：进出口、销售、分销药品、中

药等相关产品；总部及分部的经营活动；集中管理办公

室及子管理办公室。

100%
32,040.0

0

-

149.94

50,174.

23

38,179.3

1
23.91% 1,700.00

12

合肥欣

竹生物

科技有

限公司

2022 年

7 月 25

日

安徽省合肥

市肥西县经

济开发区繁

华大道与文

山路交口西

200 米亿帆

厂区 G 栋

耿雨

红
2,000

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；化妆品零售；专用化学产品

制造（不含危险化学品）；医学研究和试验发展；基础

化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制

造）（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止

或限制的项目）许可项目：海关监管货物仓储服务（不

含危险化学品、危险货物）；药品生产；第二类医疗器

100% - -8.68
2,223.4

5
1,991.32 10.44% 70,000.00

序

号
公司

成立时

间
注册地

法定

代表

人

注册资本/

股本
经营范围

持股

比例

2022 年度 2022 年 12 月 31 日

资产负债率
拟审批担保

额度 （万元）/

（万股）
营业收入 净利润

资产总

额
净资产

械生产；第三类医疗器械生产；保健食品生产；消毒器

械生产；消毒剂生产（不含危险化学品）；药品进出

口；道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的

项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）

资产负债率为 70%以上的公司

1

亿一生

物医药

开发

（上

海）有

限公司

2004 年

9 月 17

日

中国（上

海）自由贸

易试验区芳

春路 400 号

1 幢 3 层

LI

SIMO

N XI-

MING

71,189.00

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；货物进出口；进出口代理；技术进出

口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

66.49

%

1,030.37

   -

15,557.6

0

182,44

3.76

21,964.5

7

87.96%

10,000.00